
 
 

Утверждаю: 
Индивидуальны 
предприниматель 

                         Тимошенко К.И.. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Программа управления отходами 

ИП Тимошенко К.И.  

Площадка месторождения валунно-гравийно-песчаной 
смеси Лесхоз расположенного на территории 

административно подчиненной г. Риддер ВКО.». 

 

 

 

 

Индивидуальный предприниматель                      Домашев Е.В. 

 

 

 

г. Усть-Каменогорск. 

2026 г.



Программа управления отходами 

ИП Тимошенко К.И. Площадка месторождения валунно-гравийно-песчаной смеси Лесхоз расположенного на территории 
административно подчиненной г. Риддер ВКО.». 

 

Исполнитель ИП Домашев  

Государственная лицензия № 02542P от 30.03.2023 г 

Страница 1 
из 130 

 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

ПАСПОРТ ПРОРАММЫ...................................................................................................................... 3 

ОПРЕДЕЛЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ ................................................................................................. 4 

УЧЕТ ОТХОДОВ - СИСТЕМА СБОРА И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ О 

КОЛИЧЕСТВЕННЫХ И КАЧЕСТВЕННЫХ ХАРАКТЕРИСТИКАХ ОТХОДОВ И 

СПОСОБАХ ОБРАЩЕНИЯ С НИМИ. ............................................................................................. 4 

1.ВВЕДЕНИЕ ........................................................................................................................................... 5 

2. АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ УПРАВЛЕНИЯ ОТХОДАМИ ................................... 7 

2.1. Общие сведения о предприятии .................................................................................................... 7 

2.2 Общие сведения о системе управления отходами ...................................................................... 9 

2.3. Оценка текущего состояния управления отходами ............................................................... 10 

Характеристика всех видов отходов, образующихся на объекте и получаемых от третьих 

лиц, а также накопленных отходов и отходов, подвергшихся захоронению ............................ 10 

2.4. Количественные и качественные показатели текущей ситуации с отходами в динамике 

за последние три года ........................................................................................................................... 11 

2.5. Анализ мероприятий по управлению отходами за последние три годаОшибка! Закладка 

не определена. 

2.6 Определение приоритетных видов отходов для разработки мероприятий по сокращению 

образования отходов............................................................................................................................. 11 

3. ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ....................................................................... 132 

3.1 ЦЕЛЬ ПРОГРАММЫ .................................................................................................................. 132 

3.2 ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ............................................................................................................. 132 

3.3 ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГРАММЫ ............................................................................. 13 

3.4 ОБУЧЕНИЕ ПЕРСОНАЛА .......................................................................................................... 14 

4. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ, ПУТИ ДОСТИЖЕНИЯ ПОСТАВЛЕННОЙ ЦЕЛИ 

ПРОГРАММЫ И СООТВЕТСТВУЮЩИЕ МЕРЫ...................................................................... 15 

4.1 Пути достижения и система мер............................................................................................... 15 

4.2 Предложения по усовершенствованию системы управления отходами на предприятии15 

4.3 Намерения предприятия по сокращению объемов размещения отходов ............................. 16 

4.4 Сведения об используемых расчетных методах проведения производственного 

мониторинга .......................................................................................................................................... 16 

4.5 Лимиты накопления отходов на 2026-2035г.г. .......................................................................... 18 

5. НЕОБХОДИМЫЕ РЕСУРСЫ ....................................................................................................... 19 

6. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ............................................................................ 21 



Программа управления отходами 

ИП Тимошенко К.И. Площадка месторождения валунно-гравийно-песчаной смеси Лесхоз расположенного на территории 
административно подчиненной г. Риддер ВКО.». 

 

Исполнитель ИП Домашев  

Государственная лицензия № 02542P от 30.03.2023 г 

Страница 2 
из 130 

 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ........................................................................ 24 

  



Программа управления отходами 

ИП Тимошенко К.И. Площадка месторождения валунно-гравийно-песчаной смеси Лесхоз расположенного на территории 
административно подчиненной г. Риддер ВКО.». 

 

Исполнитель ИП Домашев  

Государственная лицензия № 02542P от 30.03.2023 г 

Страница 3 
из 130 

 

	

ПАСПОРТ ПРОРАММЫ 
Наименование: Программа управления отходами  

ИП Тимошенко К.И. 
Основание для 
разработки: 

Экологический кодекс Республики Казахстан от 2.01.2021 
года № 400-VI ЗРК. 
Приказ и. о. Министра экологии, геологии и природных 
ресурсов РК № 318 от 09.08.2021г. «Об утверждении 
Правил разработки программы управления отходами» 

Цели и задачи: Основной целью является сокращение объемов 
образования отходов производства и потребления и 
минимизация их воздействия на окружающую среду. 
Задачами Программы является определение пути 
достижения поставленной цели наиболее эффективными и 
экономически обоснованными методами, с 
прогнозированием достижимых объемов работ в рамках 
планового периода. 
Задачи направлены на снижение объемов образуемых и 
накопленных отходов, с учетом минимизации объемов 
отходов, вывозимых на полигоны захоронения. 
Программа направлена на повышение эффективности 
процедур оценки изменений, происходящих в объеме и 
составе отходов, с целью выработки оперативной 
политики минимизации отходов с использованием 
экономических или других механизмов для внесения 
позитивных изменений в структуры производства и 
потребления путем:  
- совершенствования производственных процессов, в том 
числе за счет внедрения малоотходных технологий. 
- передачи физическим и юридическим лицам, 
заинтересованным в их использовании 

Показатели программы: Качественные или количественные значения, 
определяющие на определенных этапах ожидаемые 
результаты реализации комплекса мер, направленные на 
снижение негативного воздействия отходов производства 
и потребления на окружающую среду.  

Плановый период 
реализации программы: 

2026-2035г.г. 

Объемы и источники 
финансирования:  

На реализацию программы будут использованы 
собственные средства.  
Объемы финансирования будут уточняться при 
формировании бюджета на соответствующий год. 

Ожидаемые результаты В результате выполнения мероприятий Программы, 
планируется усовершенствовать организационную и 
информационную базу предприятия для развития системы 
управления отходами, направленной на минимизацию их 
образования и снижение воздействия на окружающую 
среду 



Программа управления отходами 

ИП Тимошенко К.И. Площадка месторождения валунно-гравийно-песчаной смеси Лесхоз расположенного на территории 
административно подчиненной г. Риддер ВКО.». 

 

Исполнитель ИП Домашев  

Государственная лицензия № 02542P от 30.03.2023 г 

Страница 4 
из 130 

 

 
 

Определения и сокращения 
Вид отходов – совокупность отходов, имеющих общие признаки в соответствии с 

их происхождением, свойствами и технологией управления ими; 
Система управления отходами – это комплекс мероприятий по сбору, 

транспортировке, переработке, вторичному использованию или утилизации отходов и 
контролю всего процесса. 

Отходы – любые вещества, материалы или предметы, образовавшиеся в процессе 
производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления (в том 
числе товары, утратившие потребительские свойства). 

Переработка отходов – операции, посредством которых отходы перерабатываются 
в продукцию, материалы или вещества вне зависимости от их назначения. При 
переработке могут использоваться механические, химические и (или) биологические 
методы воздействия на отходы. 

Соблюдение иерархии отходов производителями и владельцами отходов, т.е. 
предотвращение образования отходов; подготовка отходов к повторному использованию; 
переработка, утилизация и удаление отходов. 

Сортировка отходов – операции по разделению отходов по их видам и (или) 
фракциям, согласно определенным критериям, осуществляемые отдельно или при 
накоплении отходов до их сбора, в процессе сбора и (или на объектах для восстановления 
или удаления.  

Обезвреживание отходов – механическая, физико-химическая или биологическая 
обработка отходов для уменьшения или устранения их опасных свойств. 

Обработка отходов – операции, в процессе которых отходы подвергаются 
физическим, термическим, химическим или биологическим воздействиям, изменяющим 
характеристики объекта. 

Сбор отходов – деятельность по организованному приему отходов 
специализированными организациями в целях направления на восстановления или 
удаления, в том числе по сортировке и накоплению отходов в процессе их сбора. 
Раздельный сбор отходов - сбор отходов раздельно по видам или группам в целях 
упрощения дальнейшего специализированного управления ими. 

Классификатор отходов – информационно-справочный документ прикладного 
характера, в котором содержатся результаты классификации отходов; 

Лимиты накопления отходов – устанавливаются для каждого конкретного места 
накопления отходов, входящего в состав объектов I и II категорий, в виде предельного 
количества (массы) отходов по их видам, разрешенных для складирования в 
соответствующем месте накопления, в пределах срока, установленного в соответствии с 
Экологическим кодексом Республики Казахстан; 

Накопление отходов – временное складирование отходов в специально 
установленных местах, осуществляемое в процессе образования отходов или 
дальнейшего управления ими до момента их окончательного восстановления или 
удаления; 

Раздельный сбор отходов – сбор отходов раздельно по видам или группам в целях 
упрощения дальнейшего специализированного управления ими;  

Учет отходов – система сбора и предоставления информации о количественных и 
качественных характеристиках отходов и способах обращения с ними.



Программа управления отходами 

ИП Тимошенко К.И. Площадка месторождения валунно-гравийно-песчаной смеси Лесхоз расположенного на территории 
административно подчиненной г. Риддер ВКО.». 

 

Исполнитель ИП Домашев  

Государственная лицензия № 02542P от 30.03.2023 г 

Страница 5 
из 130 

 

1.ВВЕДЕНИЕ 
 

В соответствии со статьей 335 Экологического кодекса Республики Казахстан: 
1. Операторы объектов I и (или) II категорий, а также лица, осуществляющие 

операции по сортировке, обработке, в том числе по обезвреживанию, восстановлению и 
(или) удалению отходов, обязаны разрабатывать программу управления отходами.  

2. Программа управления отходами является неотъемлемой частью экологического 
разрешения. 

3. Программа управления отходами разрабатывается в соответствии с принципом 
иерархии и должна содержать сведения об объеме и составе образуемых и (или) 
получаемых от третьих лиц отходов, способах их накопления, сбора, транспортировки, 
обезвреживания, восстановления и удаления, а также описание предлагаемых мер по 
сокращению образования отходов, увеличению доли их повторного использования, 
переработки и утилизации. 

Программа разработана на основании нормативных актов, действующих в сфере 
обращения с отходами производства и потребления: 

- Экологический кодекс Республики Казахстан от 2.01.2021 года № 400-VI ЗРК 
-  Приказа и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 09 августа 2021 года №318 «Об утверждении Правил разработки программы 
управления отходами»; 

- Приказа и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 06 августа 2021 года № 314 «Об утверждении Классификатор отходов»; 

- Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 
от 22 июня 2021 года № 206 «Об утверждении методики расчета лимитов накопления 
отходов и лимитов захоронения отходов». 

Категория объекта 
Намечаемая деятельность ТОО «Риддервторсырье» – прием и оптовая торговля 

ломом черных и цветных металлов согласно п.6.10 раздела 2 Приложения № 2 к 
Экологическому Кодексу РК от 2 января 2021 года № 400-VI ЗКР (далее Кодекс) 
относится к объектам II категории. 

При получении экологического разрешения на воздействие для объектов II 
категории при подаче заявки, согласно п.2 ст. 122 Экологического кодекса, прилагается 
проект программы управления отходами. 

Основными целями разработки данной программы являются  
- достижение установленных показателей, направленных на постепенное 

сокращение объемов и /или/ уровня опасных свойств накопленных и образуемых 
отходов, а также отходов, находящихся в процессе обращения. 

- минимизация объемов отходов, вывозимых на полигоны захоронения  
Срок действия программы – 2026-2035гг. 
Настоящая Программа управления отходами разработана в соответствии с 

принципом иерархии и содержит сведения об объеме и составе образуемых и получаемых 
от третьих лиц отходов, способах их накопления, сбора, транспортировки, 
обезвреживания, восстановления и удаления, а также описание предлагаемых мер по 
сокращению образования отходов, увеличению доли их повторного использования, 
переработки и утилизации. 

В целях обеспечения охраны окружающей среды и благоприятных условий для 
жизни и (или) здоровья человека, уменьшения количества подлежащих захоронению 



Программа управления отходами 

ИП Тимошенко К.И. Площадка месторождения валунно-гравийно-песчаной смеси Лесхоз расположенного на территории 
административно подчиненной г. Риддер ВКО.». 

 

Исполнитель ИП Домашев  

Государственная лицензия № 02542P от 30.03.2023 г 

Страница 6 
из 130 

 

отходов и стимулирования их подготовки к повторному использованию, переработки и 
утилизации устанавливаются лимиты накопления и захоронения отходов. 

Лимиты накопления отходов устанавливаются для каждого конкретного места 
накопления отходов, входящего в состав объектов, в виде предельного количества 
(массы) отходов по их видам, разрешенных для складирования в соответствующем месте 
накопления, в пределах срока, установленного в соответствии с Экологическим кодексом 
Республики Казахстан. 

Лимиты захоронения отходов устанавливаются для каждого конкретного полигона 
отходов, входящего в состав объектов, в виде предельного количества (массы) отходов по 
их видам, разрешенных для захоронения на соответствующем полигоне. 

Запрещается накопление отходов с превышением сроков, установленных 
законодательством, и (или) с превышением установленных лимитов накопления отходов.   

Программа управления отходами для объектов II категории разрабатывается с 
учетом необходимости использования наилучших доступных техник в соответствии с 
заключениями по наилучшим доступным техникам, разрабатываемыми и утверждаемыми 
в соответствии с настоящим Кодексом. 

 
Разработчиком проекта является ИП Домашев, который осуществляет свою 

деятельность в соответствии с Государственной лицензией № 02542P от 30.03.2023 г. на 
выполнение работ в области охраны окружающей среды, для объектов II категории.   

 
 Заказчик: ИП «Тимошенко К.И» 
071303, Республика Казахстан, ВКО, г. Риддер, ул. Пятый микрорайон.8–63



Программа управления отходами 

ИП Тимошенко К.И. Площадка месторождения валунно-гравийно-песчаной смеси Лесхоз расположенного на территории 
административно подчиненной г. Риддер ВКО.». 

 

Исполнитель ИП Домашев  

Государственная лицензия № 02542P от 30.03.2023 г 

Страница 7 
из 130 

 

2. АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ УПРАВЛЕНИЯ ОТХОДАМИ 
 
2.1. Общие сведения о предприятии   
 
Объект: Промышленная разработка месторождения валунно-гравийно-песчаной 

смеси Лесхоз расположенного на территории административно подчиненной г. Риддер 
ВКО. 
Наименование предприятия Индивидуальный предприниматель  

Тимошенко Константин Иванович 

Юридический адрес 
предприятия 

071303, Республика Казахстан, ВКО, 

г. Риддер, ул. Пятый микрорайон. 8 – 63 

Телефон/факс 

e-mail 

+7 (7232) 77-71-32, 77-46-61, 77-09-44 

vkmz-dp@vmz.kz 

Реквизиты ИИН 750831302014 

ИИК KZ378562204111174370 в ДБ АО «Банк 
ЦентрКредит» 

БИК KCJBZKX 

Форма собственности Частная 

Проектные решения: 
План горных работ на месторождении валунно-гравийно-песчаной смеси 

разработан ТОО ГГП «Аметист» на основании договора с индивидуальным 
предпринимателем Тимошенко К.И. и утвержденного технического задания на 
проектирование. ИП «Тимошенко К.И.» План разработан повторно. 
«ВостокЭнергоИндустрия» заключило Контракт № 779 от 03.10.2014 г с Акиматом 
Восточно-Казахстанской области на проведение добычи валунно-гравийно-песчаной 
смеси на месторождении Лесхоз. Дополнением к Контракту № 993 от 09.07.2021 года 
право недропользования перешло к Индивидуальному предпринимателю Тимошенко 
Константину Ивановичу. В связи с окончанием срока действия Контракта, экспертной 
комиссией по вопросам недропользования рекомендовано акимату ВКО начать 
переговоры о продлении срока действия контракта № 779 на 5 лет, а ИП «Тимошенко 
К.И.» представить на рассмотрение план горных работ и план ликвидации. Поэтому был 
разработан настоящий план горных работ.  Разведка месторождения Лесхоз проведена в 
2012-13 годах. Запасы утверждены протоколом ВК МКЗ № 640 от 05 декабря 2013 года. 
Потребителем сырья является ИП «Тимошенко К.И.», одним из основных видов работ 
которого является разработка месторождений общераспространенных полезных 
ископаемых. 

Исходными данными для разработки проекта послужили: 
Отчет о результатах поисково-оценочных работ на месторождении валунно-

гравийно-песчаной смеси Лесхоз на территории, административно подчиненной г. 
Риддер, ВКО с подсчетом запасов по состоянию на 01.12.2013 г, выполненных в 2012-
2013 годах.  



Программа управления отходами 

ИП Тимошенко К.И. Площадка месторождения валунно-гравийно-песчаной смеси Лесхоз расположенного на территории 
административно подчиненной г. Риддер ВКО.». 

 

Исполнитель ИП Домашев  

Государственная лицензия № 02542P от 30.03.2023 г 

Страница 8 
из 130 

 

Проект промышленной разработки месторождения валунно-гравийно-песчаной 
смеси Лесхоз расположенного на территории административно подчиненной г. Риддер 
ВКО. г. Усть-Каменогорск, 2014 г. 

Отчет по почвенно-мелиоративным изысканиям. 
Горный отвод месторождения Лесхоз. 
Топографический план месторождения по состоянию на 01.04.25 г. 
К отработке приняты все разведанные запасы месторождения, оставшиеся к 

настоящему времени в недрах – 245,012 тыс. м3. 
 
Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности, его 

координаты, определенные согласно геоинформационной системе, с векторными 
файлами 

В административном отношении участок осуществления намечаемой деятельности 
расположен в ВКО, г. Риддер, на территории земельного участка с кадастровым номером 
- 05-083-038-340. 

Координаты участка проектирования представлены в таблице 1.1. 
Таблица 1.1 Координаты участка проектирования  

№ Широта Долгота 

1 50º18'56,5" 83º23'45,7" 

2 50º19'02,0" 83º23'42,3" 

3 50º19'03,5" 83º23'50,1" 

4 50º19'08,0" 83º24'03,9" 

5 50º19' 07,0" 83º24'12,1" 

6 50º19'08,0" 83º24'17,4" 

7 50º19'03,9" 83º24'19,0" 

8 50º19'02,6" 83º24'07,6" 

Годовая производительность карьера по добыче валунно-гравийно-песчаной смеси 
составит от 15 до 75 тыс. м3 в год. Эксплуатация предусмотрена в течение 10 лет. 

Ситуационная карта-схема расположения объектов намечаемой деятельности 
представлена на рис. 1.1, карты-схемы расположения источников загрязнения 
намечаемой деятельности представлена в приложении Б. 

Расстояние до жилой зоны составляет 208 метров в восточном направлении.  
Санитарно защитная зона для месторождения во всех направлениях розы ветров  

определена 100 метров. Расстояние до реки Тихая – 170 метров. 
В непосредственной близости к территории рассматриваемого объекта 

исторические памятники, охраняемые объекты, археологические ценности, а также особо 
охраняемые и ценные природные комплексы (заповедники, заказники, памятники 
природы) отсутствуют. 

По информации Управления ветеринарии Восточно-Казахстанской области 
(согласно сведениям сводной таблицы предложений и замечаний по Заявлению о 
намечаемой деятельности - представлена в приложении А), на территории размещения 



Программа управления отходами 

ИП Тимошенко К.И. Площадка месторождения валунно-гравийно-песчаной смеси Лесхоз расположенного на территории 
административно подчиненной г. Риддер ВКО.». 

 

Исполнитель ИП Домашев  

Государственная лицензия № 02542P от 30.03.2023 г 

Страница 9 
из 130 

 

объекта намечаемой деятельности, отсутствуют скотомогильники и места 
сибиреязвенных захоронений. 

 
2.2 Общие сведения о системе управления отходами  

 
Площадки для временного хранения отходов: должны быть расположены на 
территории производственного объекта с подветренной стороны, покрыты твердым и 
непроницаемым для токсичных веществ материалом, обвалованы, с устройством слива и 
наклоном в сторону очистных сооружений. Направление поверхностного стока с 
площадок в общий ливнеотвод не допускается. Для поверхностного стока с площадки 
предусматриваются специальные очистные сооружения, обеспечивающие улавливание 
токсичных веществ, очистку и их обезвреживание. На площадке предусматривается 
защита отходов от воздействия атмосферных осадков и ветра. 

Система управления отходами на объекте включает в себя следующие основные 
этапы: 
Образование отходов:  

В процессе деятельности предприятия образуются коммунальные, 
производственные и иные отходы, которые подлежат учету, классификации и 
дальнейшему обращению. 

Твердо-бытовые отходы собираются в металлических контейнерах, 
установленные на бетонные покрытия. Образуются в результате непроизводственной 
деятельности персонала предприятия, а также при уборке помещений и территорий. 
Твердо-бытовые отходы по договору отвозятся на полигон ТБО ближайшего населенного 
пункта. Контейнеры имеют инвентарный номер и надпись «Бытовые отходы». 

Промасленная ветошь. Процесс, при котором происходит образование отхода: 
различные вспомогательные работы, эксплуатация и ремонт станков, оборудования, 
спецтехники и автотранспорта. Опасным компонентом являются нефтепродукты. 
Раздельный сбор и хранения отходов предусматривается в специальных контейнерах и на 
специально отведенных площадках, с последующей передачей сторонней организацией 
по договору. Контейнера имеют инвентарный номер и надпись «Пром.отходы». 

Вскрышные породы. Образуются в результате добычных работ. При проходке 
карьера принимается транспортная система разработки вскрышных пород с цикличны 
забойно-транспортным оборудованием (бульдозер, погрузчик, автосамосвал) и 
перевозкой пород вскрыши автотранспортом в отвалы на территорию карьер для целей 
дальнейшей рекультивации 

1. Классификация отходов:  
Отходы подразделяются по степени опасности в соответствии с требованиями 
экологического законодательства (в том числе, постановления МЭГПР РК) и Кодекса РК 
«О здоровье народа и системе здравоохранения». 

Кодификация отходов 

 

2. Сбор и временное хранение отходов: 

Наименование отхода Международный код идентификации 

Твердо бытовые отходы  200301 
Смешанные коммунальные отходы (ТБО) 

Промасленная ветошь 15 02 02* 
Ткани для вытирания 

Вскрышные породы 01 01 02 



Программа управления отходами 

ИП Тимошенко К.И. Площадка месторождения валунно-гравийно-песчаной смеси Лесхоз расположенного на территории 
административно подчиненной г. Риддер ВКО.». 

 

Исполнитель ИП Домашев  

Государственная лицензия № 02542P от 30.03.2023 г 

Страница 10 
из 130 

 

Сбор отходов осуществляется в контейнеры, емкости или специализированные места, 
обеспечивающие: 

- герметичность, 
- защиту от доступа животных, 
- исключение распространения запахов и загрязнений. 
Сроки хранения отходов: 
В соответствии с Санитарными правилами № 21934 от 28.12.2020 года: 
- при температуре выше 0 °C — не более 1 суток, 
- при температуре 0 °C и ниже — не более 3 суток. 
3. Транспортировка отходов: 

Перевозка отходов осуществляется специализированной организацией, имеющей 
лицензию, с соблюдением санитарно-эпидемиологических требований к транспорту, 
маршрутам и времени вывоза. 

4. Обезвреживание и утилизация: 
Отходы передаются организациям, имеющим разрешения и соответствующие мощности 
для: 

- сортировки, 
- переработки, 
- сжигания, 
- захоронения (в случае невозможности утилизации). 
5. Учёт и отчетность: 

Вся информация о видах, объемах и методах обращения с отходами регистрируется в 
соответствующих формах учета и передается в уполномоченные органы в установленном 
порядке. 

6. Контроль и ответственность: 
Назначаются ответственные лица за реализацию мероприятий по обращению с отходами, 
проводится регулярный внутренний контроль соблюдения санитарных и экологических 
норм. 
 

2.3. Оценка текущего состояния управления отходами 
Характеристика всех видов отходов, образующихся на объекте и получаемых 

от третьих лиц, а также накопленных отходов и отходов, подвергшихся 
захоронению 

Согласно требованиям п.5 главы 2 правил управления коммунальными отходами 
№ 508 от 28 декабря 2021 года  раздельный сбор коммунальных отходов осуществляется 
в соответствии с Требованиями к раздельному сбору отходов, в том числе к видам или 
группам (совокупности видов) отходов, подлежащих обязательному раздельному сбору с 
учетом технической, экономической и экологической целесообразности, утвержденные 
приказом исполняющего обязанности Министра экологии, геологии и природных 
ресурсов Республики Казахстан от 2 декабря 2021 года № 482 (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 25595). 

Раздельный сбор осуществляется по следующим фракциям: 
1) «сухая» (бумага, картон, металл, пластик и стекло); 
2) «мокрая» (пищевые отходы, органика и иное). 
 

Временное складирование отходов будет производиться строго в 
специализированных местах, в емкостях и на специализированных площадках, что 
снижает или полностью исключает загрязнение компонентов окружающей среды.  



Программа управления отходами 

ИП Тимошенко К.И. Площадка месторождения валунно-гравийно-песчаной смеси Лесхоз расположенного на территории 
административно подчиненной г. Риддер ВКО.». 

 

Исполнитель ИП Домашев  

Государственная лицензия № 02542P от 30.03.2023 г 

Страница 11 
из 130 

 

Транспортировка отходов будет осуществляется в специально оборудованном 
транспорте, исключающем возможность потерь по пути следования и загрязнения 
окружающей среды, а также обеспечивающем удобства при перегрузке. 

Площадка временного хранения (накопления) отходов предназначена для 
безопасного сбора отходов в срок не более шести месяцев до их передачи третьим лицам, 
осуществляющим операции по утилизации, переработке, а также удалению отходов, не 
подлежащих переработке или утилизации.  

В дальнейшем, по договору со сторонней организацией, мусор и пищевые отходы 
по мере заполнения контейнера вывозятся, для их дальнейшей утилизации, с 
последующей обработкой и дезинфекцией контейнера хлорсодержащими средствами. 

 
2.4. Количественные и качественные показатели текущей ситуации с 

отходами в динамике за последние три года 
Все отходы проходят инвентаризацию, по которой, ежегодно сдается отчет в 

уполномоченный орган. 
Динамика за последние три года отсутствует. 
 
2.5 Определение приоритетных видов отходов для разработки мероприятий по 

сокращению образования отходов 
В числе важнейших проблем, которые приходится решать каждому 

промышленному предприятию – организация системы экологически безопасного 
обращения с отходами производства и потребления.  

Правильная организация хранения, удаления отходов максимально предотвращает 
загрязнение окружающей среды. Это предполагает исключение, изменение или 
сокращение видов работ, приводящих к загрязнению отходами почвы, атмосферы или 
водной среды.  

Планирование операций по снижению количества отходов, их повторному 
использованию, утилизации, регенерации создают возможность минимизации 
воздействия на компоненты окружающей среды.  

Внедрение на предприятии наилучших доступных в мире технологий по 
обезвреживанию, утилизации, вторичному использованию, переработки отходов требует 
больших финансовых затрат.  

Принимая во внимание относительно небольшой объем образования отходов 
пригодных для переработки, становится экономически не эффективным установка на 
предприятии дорогостоящего отходоперерабатывающего оборудования.  

Исходя из выше сказанного, можно выделить следующие имеющиеся проблемы с 
отходами на предприятии:  

– Нецелесообразность внедрения на предприятии отходоперерабатывающего 
оборудования в связи с небольшим образованием отходов пригодных для переработки.  

На период проведения работ должны предусматриваться мероприятия по 
предотвращению и смягчению негативного воздействия отходов на окружающую среду:  

– подрядчик несет ответственность за сбор и утилизацию отходов, а также за 
соблюдение всех норм и требований РК в области ТБ и ООС;  

– все отходы, образованные при проведении работ, должны идентифицироваться 
по типу, объему, раздельно собираться и храниться на спец. площадках и в спец. 
контейнерах;  



Программа управления отходами 

ИП Тимошенко К.И. Площадка месторождения валунно-гравийно-песчаной смеси Лесхоз расположенного на территории 
административно подчиненной г. Риддер ВКО.». 

 

Исполнитель ИП Домашев  

Государственная лицензия № 02542P от 30.03.2023 г 

Страница 12 
из 130 

 

– по мере накопления будет осуществляться сбор мусора и остатков всех видов 
отходов, а также вывоз контейнеров с ними для утилизации в согласованные места по 
договору с соответствующими организациями;  

– в процессе проведения работ налажен контроль над выполнением требований 
ООС. 



Программа управления отходами 

ИП Тимошенко К.И. Площадка месторождения валунно-гравийно-песчаной смеси Лесхоз расположенного на территории 
административно подчиненной г. Риддер ВКО.». 

 

Исполнитель ИП Домашев  

Государственная лицензия № 02542P от 30.03.2023 г 

Страница 13 
из 130 

 

3. ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
Управление отходами – это деятельность по планированию, реализации, 

мониторингу и анализу мероприятий по обращению с отходами производства и 
потребления. 

 
3.1 Цель Программы  
Заключается в достижении установленных показателей, направленных на 

постепенное сокращение объемов и (или) уровня опасных свойств накопленных и 
образуемых отходов, а также отходов, находящихся в процессе обращения. 

Международная практика утилизации отходов строится на следующих принципах: 
•  Соблюдать тенденции снижения объема образования отходов; 
•  Повторно использовать и перерабатывать; 
•  Производить обработку; 
•  Осуществлять захоронение/размещение на полигонах. 
Для достижения вышеуказанной цели необходимо выполнить следующие задачи: 
•  Оптимизировать существующую систему управления отходами; 
•  Анализ производственных процессов как источников образования отходов; 
•  Обеспечение выполнения требований директивно-нормативных документов; 
•  Надлежащее захоронение отходов на полигонах в соответствии с проектными 

решениями. Обеспечение экологической безопасности при захоронении отходов; 
•  Сокращение объемов отходов, размещаемых в окружающей природной среде: 

переработка отходов с извлечением ценных компонентов, повторное использование с 
целью сокращения количества отходов, подлежащих захоронению; 

•  Снижение уровня токсичности отходов путем физической или химической 
обработки; 

•  Построение схемы операционного движения отходов. 
При выборе необходимых решений в области управления отходами ИП 

Тимошенко К.И отдаётся предпочтение принципу минимизации отходов, что 
соответствует передовому мировому опыту. Минимизация количества отходов является 
основной задачей для ИП Тимошенко К.И и его подрядчиков в области обращения с 
отходами. 

 
3.2 Задачи программы  

 Задачи программы - определить пути достижения поставленной цели наиболее 
эффективными и экономически обоснованными методами, с прогнозированием 
достижимых объемов работ в рамках планового периода.  

Задачи направлены на снижение объемов образуемых и накопленных отходов, с 
учетом:  

- внедрения на предприятии имеющихся в мире наилучших доступных технологий 
по обезвреживанию, вторичному использованию и переработке отходов; 

- привлечения инвестиций в переработку и вторичное использование отходов;  
- минимизации объемов отходов, вывозимых в накопители отходов для размещения, 

обезвреживания, захоронения. 
• Соблюдения действующих экологических, санитарно-эпидемиологических и 

технологических норм и правил при обращении с отходами; 
• Обеспечение условий, при которых отходы не оказывают вредного воздействия на 

состояние ОС и здоровье человека; 
• Рекультивация мест захоронения отходов, минимизации отрицательного 



Программа управления отходами 

ИП Тимошенко К.И. Площадка месторождения валунно-гравийно-песчаной смеси Лесхоз расположенного на территории 
административно подчиненной г. Риддер ВКО.». 

 

Исполнитель ИП Домашев  

Государственная лицензия № 02542P от 30.03.2023 г 

Страница 14 
из 130 

 

воздействия полигонов на окружающую среду. 
Программой управления отходами на плановый период предусматриваются 

мероприятия, направленные на постепенное снижение объемов образуемых отходов и 
снижения негативного воздействия их на окружающую среду. 

В соответствии с Экологическим Кодексом РК, нормативных правовых актов, 
принятых в Республике Казахстан, все отходы производства и потребления должны 
собираться, храниться, транспортироваться, обезвреживаться и подвергаться 
захоронению с учетом их воздействия на окружающую среду. 

В целях предотвращения загрязнения компонентов природной среды накопление и 
удаление отходов производится в соответствии с международными стандартами и 
действующими нормативами Республики Казахстан, а также внутренними стандартами, 
при соблюдении которых должны обеспечиваться условия, когда образующиеся отходы 
не оказывают вредного воздействия на состояние окружающей среды и здоровье 
персонала предприятия. 

Исходя из вышеизложенного, для достижения поставленных задач при 
осуществлении производственной деятельности на предприятии, принята следующая 
последовательность: 

 снижение объемов образования отходов; 
 повторное использование (регенерация, восстановление); 
 утилизация; 
 обезвреживание; 
 безопасное размещение. 
Основой реализации такого подхода является: 
 инвентаризация;  
 учет;  
 сбор,  
 сортировка и транспортирование отходов;  
 производственный контроль при обращении с отходами. 
 

3.3 Целевые показатели Программы 
Целевые показатели Программы – количественные и (или) качественные значения, 

определяющие на определенных этапах ожидаемые результаты реализации комплекса 
мер, направленных на снижение негативного воздействия отходов производства и 
потребления на окружающую среду. 

Показатели должны быть контролируемыми и проверяемыми, определяться по 
этапам реализации Программы. 

Основными показателями Программы управления отходами на предприятии 
являются: 

1) Экономический и экологический эффект в результате внедрения запланированных 
мероприятий по реализации Программы.  

2) Количество использованных (утилизированных, обезвреженных отходов). 
3) Количество удаленных (вывезенных) отходов с территории согласно с нормативно 

утвержденными объемами образования этих отходов. 
При выборе необходимых решений в области управления отходами ИП Тимошенко 

К.И отдаётся предпочтение принципу минимизации отходов, что соответствует 
передовому мировому опыту. Минимизация количества отходов является основной 
задачей для ИП Тимошенко К.И и его подрядчиков в области обращения с отходами. 



Программа управления отходами 

ИП Тимошенко К.И. Площадка месторождения валунно-гравийно-песчаной смеси Лесхоз расположенного на территории 
административно подчиненной г. Риддер ВКО.». 

 

Исполнитель ИП Домашев  

Государственная лицензия № 02542P от 30.03.2023 г 

Страница 15 
из 130 

 

Отчуждение отходов предусматривается путем передачи отходов производства и 
потребления (сокращение объемов хранения) для повторного использования, 
захоронения и/или удалении по договорам. По договору сторонней специализированной 
организации передаются отходы. 

Передача отходов оформляется актом приема-передачи с приложением копии 
паспорта отходов. Сведения об образовании отходов и об их движении заносятся 
ответственным лицом объекта в журнал «Учета образования и размещения отходов». 

В соответствии с План-графиком на предприятии будет проводиться контроль за 
безопасным обращением с отходами, за соблюдением правил хранения и 
транспортировки отходов, объемами образования, временного накопления, утилизации, 
захоронения. 

 
3.4 Обучение персонала  
Персонал также должен получить исчерпывающие указания о рисках, связанных с 

обращением с отходами, классификации отходов и критериях их классификации, затратах 
на переработку отходов, процессах регулирования отходов от их образования до 
удаления, эксплуатации и обслуживании установок по регенерации и утилизации 
отходов, ответственности, последствиях ошибок и неправильного управления. 

Программа управления отходами призвана уменьшить ущерб, наносимый опасными 
отходами окружающей среде, улучшить экологическую и санитарно-
эпидемиологическую обстановку на самом предприятии, и на этой основе повысить 
показатели здоровья местного населения, обеспечить достижение качественной динамики 
роста показателей качества окружающей среды области.  

В ходе реализации Программы управления отходами при добычных работах должны 
быть обеспечены учёт и соблюдение следующих принципов:  

• Связь технологических, организационных и экономических условий.  
• Все аспекты Программы – экономические, социальные и организационные должны 

обеспечить комплексный подход, взаимно дополнять и усиливать друг друга.  
Достижение целей Программы будет осуществляться посредством проведения 

комплекса мероприятий для ее реализации. 



Программа управления отходами 

ИП Тимошенко К.И. Площадка месторождения валунно-гравийно-песчаной смеси Лесхоз расположенного на территории 
административно подчиненной г. Риддер ВКО.». 

 

Исполнитель ИП Домашев  

Государственная лицензия № 02542P от 30.03.2023 г 

Страница 16 
из 130 

 

 
4. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ, ПУТИ ДОСТИЖЕНИЯ ПОСТАВЛЕННОЙ 

ЦЕЛИ ПРОГРАММЫ И СООТВЕТСТВУЮЩИЕ МЕРЫ. 
 

4.1 Пути достижения и система мер 
 

Пути достижения цели и решения стоящих задач, а также система мер, которая в 
полном объеме и в сроки обеспечит достижение установленных целевых показателей, 
могут включать организационные, научно-технические, технологические, а также 
экономические меры, направленные на совершенствование системы управления 
отходами. Комплексный подход к переработке отходов должен базироваться на 
долговременном стратегическом планировании и обеспечивать гибкость, необходимую 
для того, чтобы адаптироваться к будущим изменениям в составе и количестве отходов. 
Мониторинг и оценка результатов мероприятий должны непрерывно сопровождать 
разработку и реализацию этапов программы управления отходами. Система управления 
отходами начинается на стадии разработки и согласования проектной документации для 
промышленного или иного объекта. На стадии проектирования определяются виды 
отходов, образование которых возможно при строительстве и эксплуатации 
проектируемого объекта, их количество, способ утилизации и захоронения отходов. Для 
рационального управления отходами необходим строгий учет и контроль над всеми 
видами отходов, образующихся в процессе деятельности предприятия. Управление 
отходами – это деятельность по планированию, реализации, мониторингу и анализу 
мероприятий по обращению с отходами производства и потребления. В отношении 
отходов потребления проблемой, отрицательно влияющей на экологическую обстановку, 
является увеличение объема образования и накопления твердых бытовых отходов, 
существующее состояние раздельного сбора, утилизации и переработки коммунальных 
отходов. 

 
4.2 Предложения по усовершенствованию системы управления отходами на 

предприятии 
Комплексный подход к переработке отходов должен базироваться на 

долговременном стратегическом планировании и обеспечивать гибкость, необходимую 
для того, чтобы адаптироваться к будущим изменениям в составе и количестве отходов. 
Мониторинг и оценка результатов мероприятий должны непрерывно сопровождать 
разработку и реализацию этапов программы управления отходами. Мероприятия приняты 
в Программу управления отходов в соответствии с планом перспективного развития на 
период 2026-2035 гг.  

Рассмотрев систему управления отходами, можно сделать следующие вводы и дать 
рекомендации:  

Согласно ст.320 Экологического кодекса РК производить временное складирование 
отходов и не допускать хранение в сроки, превышающие нормативные.  

Оборудовать все площадки контейнерами единого образца и провести их 
маркировку по видам отходов. Не допускать смешивания различных видов отходов по 
неосторожности.  

С определённой периодичностью проводить обучение персонала по правилам сбора 
отходов. Для персонала, ответственного за вывоз и учёт отходов, проводить 
дополнительные тренинги, в которых обучать их правилам ведения документации и 



Программа управления отходами 

ИП Тимошенко К.И. Площадка месторождения валунно-гравийно-песчаной смеси Лесхоз расположенного на территории 
административно подчиненной г. Риддер ВКО.». 

 

Исполнитель ИП Домашев  

Государственная лицензия № 02542P от 30.03.2023 г 

Страница 17 
из 130 

 

работе с подрядными организациями. С новыми сотрудниками при приеме на работу 
проводить инструктаж по обращению с отходами на предприятии. 

Своевременно осуществлять вывоз отходов подрядными организациями, а также 
заблаговременно заключать необходимые договора со специализированными 
организациями по вывозу отходов. 

  
4.3 Намерения предприятия по сокращению объемов размещения отходов 
Разработанный и представленный ниже План мероприятий по реализации ПУО 

учитывает качественные и количественные показатели, сроки исполнения и 
предполагаемые расходы.  

Данное мероприятие дает значительный экологический эффект, поскольку 
уменьшает объемы размещения основных по количеству и качеству отходов 
производства и таким образом снижает техногенную нагрузку на окружающую среду. 
Поэтому на предприятии и в дальнейшем будут исследоваться: 

- экономическая эффективность и пути вовлечения большего количества отходов в 
переработку и вторичное использование;  

- анализ состава данного вида отходов для оценки пригодности к использованию; 
- наличия для этого новых технологических решений на рынке технологий 

переработки, анализ их целесообразности и возможных путей внедрения в 
производственные процессы. 

 
4.4 Сведения об используемых расчетных методах проведения 

производственного мониторинга 
Расчет количества образующихся отходов произведен на основании 

технологического регламента работы предприятия и технических характеристик 
установленного оборудования, утвержденных норм расхода сырья, удельных норм 
образования отходов по отрасли и удельных показателей по справочным данным. 

Расчет количества отходов, образующихся в процессе добычных работ, произведен 
согласно следующим нормативным документам: 

- Исходные данные, представленные ИП Тимошенко К.И»; 
- Фактических объемов принимаемых отходов. 

 
Обоснование и расчет образования объемов отходов 

Смешанные коммунальные отходы – образуются в непроизводственной сфере 
1.Расчет бытовых отходов 

приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 
г. №100–П, 

Норма образования бытовых отходов (m1, т/год) определяется с учетом удельных 
санитарных норм образования бытовых отходов на промышленных предприятиях – 0,3 
м3/год на человека, списочной численности работающих на предприятии и средней 
плотности отходов, которая составляет 0,25 т/м3. 

Расчет бытовых отходов Списочная численность работающих на предприятии, чел., 
N=10 Средняя плотность отходов, т/м3 , RO=0.25 

Удельная санитарная норма образования бытовых отходов на промышленном 
предприятии, м3/год на человека , K=0.3 

Наименование отхода по методике: Бытовые отходы 
Отход по МК: 200301 Твердые бытовые отходы (коммунальные)  
Норма образования отхода, т/год , _M_=K*N*RO=0.3*10*0.25=0.75 Норма 



Программа управления отходами 

ИП Тимошенко К.И. Площадка месторождения валунно-гравийно-песчаной смеси Лесхоз расположенного на территории 
административно подчиненной г. Риддер ВКО.». 

 

Исполнитель ИП Домашев  

Государственная лицензия № 02542P от 30.03.2023 г 

Страница 18 
из 130 

 

образования отхода, м3/год , _G_=K*N=0.3*10=3 
 
2. Расчет образования промасленной ветоши: 
Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества 

ветоши (Мо,т/год), норматива содержания в ветоши масел (М в среднем 0,078 т/год) и 
влаги (W): 

где М = 0.12ꞏМо,W = 0.15ꞏМо. 
N = Мо + М +W ,  т/год, 
Мо =0,12*0,078=0,00936 W = 0.15ꞏ0,078=0,0117 
N = 0,00936+0,078+0,0117=0,09906 т/год 
3. Расчет образования вскрышных пород 
Объемы образования и использования вскрышных пород на 2025-2035 гг. согласно 

календарному плану работ на карьере. Код отхода – 01 01 02. 
 

Годы отработки 2025-2034 
гг. 

вскрыша, м3 22 300 
вскрыша, тонн 40 140 
уложено в отвал, тонн 40 140 

 

 

4.5 Лимиты накопления отходов на 2026-2035гг. 
Процесс обращения с отходами производства и потребления при добычных 

работах ИП Тимошенко К.И» полностью соответствует этапам технологического цикла 
отходов: 

- образование; 
- сбор или накопление; 
- идентификация; 
- сортировка (с обезвреживанием); 
- паспортизация; упаковка (и маркировка); 
- транспортирование; 
- складирование; 
- хранение; 
- удаление. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Программа управления отходами 

ИП Тимошенко К.И. Площадка месторождения валунно-гравийно-песчаной смеси Лесхоз расположенного на территории 
административно подчиненной г. Риддер ВКО.». 

 

Исполнитель ИП Домашев  

Государственная лицензия № 02542P от 30.03.2023 г 

Страница 19 
из 130 

 

Таблица 4.5.1 
Лимиты накопления отходов на 2026-2035гг.  

 
 

Наименование отходов 

Объем накопленных 
отходов на существующее 

положение, 
тонн/год 

Предельное 
количество 
накопления, тонн/год 

1 2 3 

Всего 0 40140, 84906 
в т. ч. отходов производства 0 40 140 

отходов потребления 0 0,84906 
Опасные отходы 

Промасленная ветошь - 0,09906 
Неопасные отходы 

Твердые бытовые отходы 0 0.75 
Вскрышные породы 0 40 140 

 
 

5. НЕОБХОДИМЫЕ РЕСУРСЫ  
На реализацию Программы управления отходами будут использованы собственные 

средства. 
Стоимость услуг по сбору и вывозу отходу будет известна после сбора 

коммерческих предложений от специализированных предприятий перед началом 
проведения работ. 

ИП Тимошенко К.И необходимо своевременно заключить Договора на вывоз и 
утилизацию отходов со специализированными организациями. Стоимость вывоза и 
утилизации отходов будет уточняться после предоставления организациями 
коммерческих предложений. 

ИП Тимошенко К.И необходимо назначить ответственное лицо за упорядоченное 
временное накопление отходов и своевременный вывоз их специализированным 
предприятием. 

На период реализации программы управления отходами не планируется 
привлечение иностранных и отечественных инвестиций, грантов международных 
финансовых экономических организаций или стран доноров, кредитов банков второго 
уровня. 

 
План финансирования по реализации Программы управления отходами 

представлен таблицей 5.1. 
Годы Объем финансирования, тыс. тенге 
2026-2035гг Согласно бюджету 

примечание — объем финансирования будет уточняться при формировании бюджета на 
соответствующий год. 

 
Рекомендуемые мероприятия, направленные на снижение влияния образующихся 

отходов на состояние окружающей среды предприятие осуществляет свою 



Программа управления отходами 

ИП Тимошенко К.И. Площадка месторождения валунно-гравийно-песчаной смеси Лесхоз расположенного на территории 
административно подчиненной г. Риддер ВКО.». 

 

Исполнитель ИП Домашев  

Государственная лицензия № 02542P от 30.03.2023 г 

Страница 20 
из 130 

 

производственную деятельность в соответствии с требованиями экологического 
законодательства Республики Казахстан. 

Снижение количества образования отходов производства. Решающим 
фактором, обеспечивающим снижение негативного влияния на окружающую среду 
отходов, размещаемых на предприятии, является процесс их утилизации. 

Организация мест временного хранения отходов. Образующиеся отходы 
вспомогательного производства подлежат временному размещению на территории 
предприятия. Временное хранение отходов – содержание отходов в объектах размещения 
отходов с учетом их изоляции и в целях их последующего захоронения, обезвреживания 
или использования. Места временного складирования отходов – это специально 
оборудованные места, предназначенные для хранения отходов до момента их вывоза. 

До момента вывоза отходов необходимо содержать в чистоте и производить 
своевременную санитарную уборку урн, контейнеров и площадок размещения и хранения 
отходов. 

Организация и оборудование мест временного хранения отходов включает 
следующие мероприятия: 

- использование достаточного количества специализированной тары для отходов; 
- осуществление маркировки тары для временного накопления отходов; 
- своевременно вывозить образующиеся отходы на оборудованные места и 

согласованные с госорганами полигоны. 
 
 

Организационные мероприятия: 
- Проведение инструктажа с персоналом о недопустимости несанкционированного 

размещения отходов в необорудованных местах. 
- Назначение ответственных лиц по обращению с отходами. 
- Учет образования и движения отходов. 
Своевременное заключение договоров со специализированными предприятиями по 

вывозу, обезвреживанию, утилизации отходов. 



Программа управления отходами 

ИП Тимошенко К.И. Площадка месторождения валунно-гравийно-песчаной смеси Лесхоз расположенного на территории 
административно подчиненной г. Риддер ВКО.». 

 

Исполнитель ИП Домашев  

Государственная лицензия № 02542P от 30.03.2023 г 

Страница 21 
из 130 

 

 

6. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ  
План мероприятий по реализации Программы управления отходами при добычных 

работах составлен согласно «Правилам разработки Программы управления отходами», 
утвержденным Приказом и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан от 9 августа 2021 года № 318. 

В целом, мероприятия по снижению воздействия на окружающую среду отходами 
производства и потребления на предприятии на рассматриваемый период включают 
следующие эффективные меры: 

- обеспечение надежной и безаварийной работы технологического оборудования за 
счет реализации следующих мер: 

- постоянное повышение профессионального уровня персонала, проведение 
инструктажей по правилам обращения с отходами;  

- проведение учебных тревог и учений на производственных объектах; 
- идентификация опасностей и рисков; 
- идентификация экологических аспектов; 
- максимально возможное снижение объемов образования отходов за счет 

рационального использования сырья и материалов, используемых в производстве; 
- закупка материалов, используемых в производстве, в бестарном виде или в 

контейнерах многоразового использования для снижения отходов в виде упаковочного 
материала или пустых контейнеров; 

- временное хранение отходов только на специально предназначенных для этого 
площадках в металлических или пластмассовых герметично закрытых контейнерах и 
емкостях; 

- соблюдение требований безопасности при транспортировке отходов, а также к 
погрузочно-разгрузочным работам; 

- призыв к Поставщикам товаров рассматривать свои продукты с точки зрения 
отходов, которые они образуют; 

- принятие мер предосторожности и проведение ежедневных профилактических 
работ для исключения утечек и проливов масла, ГСМ. 

При выборе необходимых решений в области управления отходами при добыче 
отдаётся предпочтение принципу минимизации отходов, что соответствует передовому 
мировому опыту. Минимизация количества отходов является основной задачей 
предприятия и его подрядчиков. Однако следует отметить, что управление отходами не 
является основной производственной деятельностью предприятия, и по принятой в 
промышленности практике на предприятии предпочтение отдается надёжному сервису в 
области переработки отходов, привлекая со стороны квалифицированные компании, 
специализирующиеся в этой области. 

Развитие и внедрение экологически ориентированных механизмов управления 
отходами производства и потребления обеспечивает снижение негативной антропогенной 
нагрузки на компоненты окружающей среды. 

 
 



Программа управления отходами 

ИП Тимошенко К.И. Площадка месторождения валунно-гравийно-песчаной смеси Лесхоз расположенного на территории административно подчиненной г. Риддер ВКО.». 

 

Исполнитель ИП Домашев  

Государственная лицензия № 02542P от 30.03.2023 г 

Страница 22 
из 130 

 

Таблица 6.1 
План мероприятий по реализации Программы управления отходами на 2026-2035гг. 

№ Наименование 
мероприятий 

Ожидаемые 
результаты 
(показатель 
результата) 

Форма завершения Сроки 
исполнения 

Ответственные 
за исполнение 

Ориентировочная 
стоимость 

Источники 
финансирования 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Цель Программы: постепенное сокращение объема образуемых отходов 
Задача 1: Надлежащая утилизация отходов производства и потребления.  
Обеспечение экологической безопасности  при захоронении отходов 

1 Сбор, 
транспортировка 
и утилизация 
отходов 
производства и 
потребления, 
проведение 
мероприятий 
направленных на 
предотвращение 
загрязнения  

Качественный 
показатель: Выполнение 
законодательных 
требований/ 100%  
Исключение 
несанкционированного 
загрязнения окружающей 
среды.  
Передача отходов в 
специализированные 
компании на утилизацию.  
Уменьшение объема 
накопления отходов.  
Количественный 
показатель:  
Отходы, подлежащие 
дальнейшей передачи, 
будут переданы на 
утилизацию/ 100%.  

Предотвращение 
загрязнения земель  

 

2026-2035гг. Отдел ООС, 
руководители 
производственных 
отделов  

 

2026-2035гг. – по 
15,0 тыс. тенге  

 
 

Собственные 
средства 

2 Передача отходов 
сторонней 
организации для 
повторного 
использования 

Передача сторонним 
организациям по 
договору для удаления 
или захоронения 

Двусторонне 
подписанные акты 
выполненных работ с 
подрядными 
организациями 

2026-2035гг. Отдел ООС На ежегодной 
основе 

Собственные 
средства 

Задача 2: Оптимизация существующей системы управления отходами 



Программа управления отходами 

ИП Тимошенко К.И. Площадка месторождения валунно-гравийно-песчаной смеси Лесхоз расположенного на территории административно подчиненной г. Риддер ВКО.». 

 

Исполнитель ИП Домашев  

Государственная лицензия № 02542P от 30.03.2023 г 

Страница 23 
из 130 

 

3 Оптимизация 
системы учёта и 
контроля 
образования, 
движения отходов 
на всех этапах 
жизненного цикла  
 

Улучшение контроля 
реализации программы/ 
100 % 
Обеспечение соблюдения 
требований 
законодательства РК в 
области обращения с 
отходами/ 100 % 

Отчёт по опасным 
отходам;  
Заключение 
договоров со 
специализированными 
организациями на 
вывоз и утилизацию 
отходов 

2026-2035гг. Отдел ООС  Не требуется Собственные 
средства 

Задача 3: Минимизация образования отходов производства  и потребления 
5 Организация 

системы обучения 
специалистов в 
сфере обращения с 
отходами 
производства и 
потребления 

Экологическое 
просвещение и 
пропаганда в области 
обращения с отходами 
производства и 
потребления 

Отчёт о количестве 
подготовленных 
специалистов (чел) 

2026-2035гг. Отдел ООС 
 

2026-2035гг. – по 
20,0 тыс. тенге 

Собственные 
средства 

6 защита земель от 
загрязнения 
отходами 
производства и 
потребления, 
химическими и 
другими вредными 
веществами 

Уменьшение объема 
накопления отходов/ 
100% 

Охрана земельных 
ресурсов  

2026-2035гг. Отдел ООС, 
руководители 
производственных 
отделов  
 

Не требуется Собственные 
средства 



Программа управления отходами 

ИП Тимошенко К.И. Площадка месторождения валунно-гравийно-песчаной смеси Лесхоз расположенного на территории 
административно подчиненной г. Риддер ВКО.». 

 

Исполнитель ИП Домашев  

Государственная лицензия № 02542P от 30.03.2023 г 

Страница 24 
из 130 

 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 
1. Экологический Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-

VI. 
2. Правила разработки программы управления отходами, утв. Приказом и.о 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 9 августа 
2021 года № 318. 

3. Классификатор отходов, Утвержден и.о Министра экологии, геологии и 
природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314. 

4. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, 
использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и 
захоронению отходов производства и потребления», (утвержден приказом Министра 
здравоохранения Республики Казахстан от 25 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-331/2020). 

5. Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 19 июля 2021 года № 261 «Об утверждении Правил разработки и 
утверждения лимитов накопления отходов и лимитов захоронения отходов, 
представления и контроля отчетности об управлении отходами». 

6. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 22 июня 2021 года № 206 «Об утверждении методики расчета лимитов 
накопления отходов и лимитов захоронения отходов». 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 


